
 
Istituto Comprensivo Statale PULCARELLI PASTENA Scuola dell’infanzia- primaria - secondaria di I grado 

Cod. meccan.  NAIC8D900T – C.F. 90078430635 - Codice Univoco Ufficio UFCW1J – C/C postale n. 1009482793 

 

 

 

 

Via Reola – 80061 – Massa Lubrense (Na) – Tel.: 0818780013 - Fax 0818085119 

www.icpulcarelli.gov.it        naic8d900t@istruzione.it        

naic8d900t@pec.istruzione.it 

     

 
DETERMINAZIONE N. 91 
 
 

ALBO SEDE,  ATTI 
SITO WEB dell’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

OGGETTO: Determina a contrarre “Assicurazioni” per Preventivo Polizza Responsabilità Civile (terzi, 
prestatori di lavoro e patrimoniale),  Infortuni, Tutela Giudiziaria e Assistenza. 
Lotto unico - A.S. 2018/19    CIG: Z7824D334D 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il D.Lgs. 18/04/16 n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e, in 
particolare l’art. 32, c.2, del D.Lgs 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTE le linee attuative; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44; 
LETTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 
di importo inferiore alla soglia comunitaria”; 
CONSIDERATA la necessità di dover provvedere alla stipula di un contratto di assicurazione per l'a.s. 
2017/18; 
RILEVATO che il valore economico del servizio risulta essere compreso entro i 40.000 €; 
RILEVATO che la fornitura sarà aggiudicata alla Società che presenterà l'offerta economicamente più 
vantaggiosa 
VISTO il Regolamento interno per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture redatto ai sensi 
dell’art. 125 del D.Lgs.12/04/2006 e ai sensi dell’art.34 del D.I. 44/2001 deliberato dal Consiglio di Istituto 
nella seduta del 13/10/2015 verbale n. 3 delibera n. 22; 
RITENUTO opportuno acquisire la fornitura dei servizi di che trattasi in economia, mediante cottimo 
fiduciario, in considerazione del limitato importo del contratto e delle particolari modalità di esecuzione 
delle prestazioni e la qualità delle stesse; 
VERIFICATO che Consip S.p.A. non ha attivato convenzioni per la fornitura di servizi di cui all’oggetto; 
EVIDENZIATO che: 
- l’impresa assicurativa sarà individuata mediante l’espletamento di apposita procedura negoziata senza 
pubblicazione del bando di gara a cui saranno invitate a presentare offerta almeno cinque ditte 
specializzate nel settore di attività di cui si tratta, scelte tra le uniche tre ditte  presenti  nell’albo fornitori e 
attraverso indagine di mercato; 
 

http://www.icpulcarelli.gov.it/
mailto:naic8d900t@istruzione.it
mailto:naic8d900t@pec.istruzione.it




 
Istituto Comprensivo Statale PULCARELLI PASTENA Scuola dell’infanzia- primaria - secondaria di I grado 

Cod. meccan.  NAIC8D900T – C.F. 90078430635 - Codice Univoco Ufficio UFCW1J – C/C postale n. 1009482793 

 

- il contraente sarà scelto in base all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs 
n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. nel 
rispetto delle norme all’uopo prestabilite nonché dei contenuti di cui alla lettera invito e relativo capitolato 
generale di gara; 
 

DETERMINA 
ART. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
ART. 2 
Di effettuare la scelta dei contraenti per l’acquisizione dei preventivi per la stipula del contratto di 
assicurazione per l’anno scolastico 2018/19 mediante procedura di cui all’art. 36 del Nuovo Codice dei 
contratti D. Lgs.50/2016; 
ART. 3 
Di dare avvio alle procedure di acquisizione per l’affidamento diretto tramite gara informale mediante 
inviti a n. 7 operatori economici a seguito di indagine di mercato e agli iscritti nell’albo fornitori in possesso 
dei requisiti di legge; l’attività istruttoria è affidata al DSGA. 
ART.4  
Di approvare lo schema di lettera invito alla procedura negoziata e la scheda di formulazione dell’offerta; 
ART. 5 
Di adottare il criterio di scelta del contraente dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95  
del D. Lgs 50/2016 secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito; 
ART. 6 
L'affidamento di tale servizio dovrà avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività,  
trasparenza, proporzionalità, correttezza e libera concorrenza. 
ART. 7 
Di stabilire che l’offerta prodotta, nel caso della ditta aggiudicataria, va a definire il contratto tra la stessa 
ditta aggiudicataria e l’istituzione scolastica; 
ART. 8  
Di stabilire che la lettera invito alla procedura negoziata venga inviata alle ditte mezzo PEC; che alle ditte 
non in possesso di PEC venga trasmessa con mezzi idonei a dimostrarne la ricezione; 
ART.9 
Di  stabilire che le ditte invitate alla procedura negoziata devono presentare le offerte, unitamente alla 
documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati nell’allegata lettera 
invito. 
ART. 10  
Di riservare all'amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta  
valida. 
ART. 11 
Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto da 
stipulare nelle forme e clausole indicate nella lettera di invito. 
ART.12 
Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
Copia della presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto 
www.pulcarellipastena.it per un periodo non inferiore a 15 giorni ininterrotti. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                                      Prof.ssa Rita Parlato 

 
                           Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e   
                                          norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

http://www.pulcarellipastena.it/

		2018-09-10T12:30:35+0200
	PARLATO RITA




